主旨：

說明：

教育部

受文者：
國立雲林科技大學

發文日期：
中華民國113年4月25日

發文字號：
臺教資(六)字第1132701763號
速別：
普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：
113年教育部補助大專校院實驗室安全衛生管理相關設備(施)補助說明、教育部建

構智慧低碳校園計畫

​為本部辦理「113年教育部補助高級中等以上學校校園能

資源管理及環境安全衛生計畫」之執行期限誤植，特予

更正，詳如說明，請查照。

一、

二、

(一)

(二)
三、

​

依本部113年4月23日臺教資(六)字第1132700715號函（諒

達）辦理。

旨揭計畫執行期限更正如下：

一般案(實驗室安全衛生設備)：自核定日起至114年3月
31日止。

專案(節能設備)：自核定日起至114年5月31日止。

檢附113年教育部補助大專校院實驗室安全衛生管理相關

設備(施)補助說明及教育部建構智慧低碳校園計畫，相關

文件可至學校安全衛生資訊網（https://www.safelab.edu.t
w/）及氣候變遷教學資訊平臺（https://climatechange.tw/E
nergySaving/News?pageId=182）下載及申請

正本：各公私立大專校院

副本：

裝

訂

線

檔　　號：

保存年限：
電子公文

函

地址

：

100217 臺北市中正區中山南
路5號

承辦人
：
陳日閔
電話
：
02-7712-9122
電子信箱
：
sunming@mail.moe.gov.tw

113/04/25
14:24:24

1130016569

總收文　113/04/25

第1頁，共1頁

113/4/21

 1

113年教育部補助大專校院實驗室安全衛生管理相關設備(施)

補助說明

本計畫依據「教育部補助高級中等以上學校校園能資源管理及環境安全衛生計畫作業要

點」辦理，為協助公私立大專校院改善校園環境安全衛生設施、建立完善環境安全衛生管理

制度和強化師生員工、學生家長意識，以達到安全、健康之優質學習環境。另考量自 109 年

起，大專校院安衛互助聯盟與勞動檢查機構締結安全伙伴關係，勞檢單位陸續到校輔導涉資

本門相關建議，亦將納入本年度設備補助優先項目，爰據以訂定本(113)年重點補助項目「實

驗(習)場所安全衛生管理相關設備(施)」，說明如下：

一、補助對象：全國各公私立大專校院。

二、重點補助項目：

為改善校園內適用職業安全衛生法範圍之實習場所（含實驗室及實習工廠）環境安

全衛生設備及管理機制等，其申請內容有：(一)通風排氣設備；(二)、緊急應變相關設

備；(三)、廢液暫存設施；(四)、感電預防設施；(五)、機械設備安全防護設施；(六)、

個人安全衛生防護用具；(七)、校園安衛設施空間改善等。擬藉由強化校園實驗室環境

安全衛生暨化學品管理硬體設施，充分發揮環境安全衛生設施功能，扎根落實環境安全

衛生教育，達到校園永續經營的目標。

申請學校應參酌學校「列管之化學品與危險機械及設備」、「每月職災月報」與「實

驗（習）場所事故通報」統計紀錄，並參考「實驗室/實習場所安全衛生自主管理手冊(參

考例)」(本部學校安全衛生資訊，網址：https://www.safelab.edu.tw，資料下載專區

下載)，進行列管之實習場所自主管理規劃，以危害風險等級高者與符合法令要求事項

等，優先進行汰換及改善。採購設備應符合職業安全衛生法相關規定，另如有其他相關

「環境安全衛生」、「防災教育」等之全國、縣市、地區性榮譽事蹟或作為，請詳述於計

畫書內（並檢附佐證或成果資料），本部將依申請學校檢附之資料與申請項目之相關性

與急迫性，作為審查依據。

實驗(習)場所安全衛生管理相關設備(施)

項次 重點補助項目 說明

(一) 通風排氣設備
抽氣式藥品櫃(儲存如有機溶劑、特定化學物、毒化物等有

害物質)、局部排氣設備。

一般案

•••

•••

•••

•

113/4/21

 2

項次 重點補助項目 說明

(二) 緊急應變相關設備
緊急防護救災櫃、移動式化學品溢漏處理設備、應變通報系

統、緊急洗眼沖淋設備、有機溶劑洩漏及氧氣偵測系統等。

(三) 廢液暫存設施 廢液貯存櫃、儲存空間可燃氣體偵測器等。

(四) 感電預防設施
個人絕緣防護具、絕緣地板、自動電擊防止裝置、漏電斷路

器等。

(五) 機械設備安全防護設施 機械安全護罩（圍）、設備安全閥、鋼瓶固定架等。

(六) 個人安全防護用具
1.頭部防護系列：安全帽等。

2.臉部防護系列：護目鏡等。

(七) 校園安衛設施空間改善
環境空間之升降機、出入口、安全走道、爬梯護欄或防墜、

安全照明、過負載保護之防護措施

備註說明：

1. 113年補助經費僅限於資本門(資本門定義為購置耐用年限 2年以上且金額 1萬元以上之機

械設備之支出)，若申請項目屬經常門部份，請列入學校自籌款。

2. 一般案(各公私立大專校院皆可申請)補助 20 萬元為原則，並應編列配合款(至少 25%以

上)，故申請學校至少需提出 26萬 7,000元以上計畫書送本部審查。

三、113年加分項目：

為鼓勵學校積極推動校園安全衛生管理，倘參與 112年本部「事業廢棄物減量」輔

導、「學校化學品管理(含毒性化學物質申報異常)」輔導；具本部「大專校院校園職業安

全衛生管理制度/管理系統」仍在效期之證書；或提報職場安全健康週系列活動暨執行

成果於勞動部職業安全衛生署「職場安全健康週專網」，本部將納入本計畫審查參考，予

以加分。

四、有關 113作業要點 Q&A

Q1.申請方式

採線上申請，請至學校安全衛生資訊網(https://www.safelab.edu.tw/index.aspx)，點

選左列學校安衛管理系統登入學校資訊專區→實驗室補助計畫申請，進行申請資料的上傳。

註：學校安衛管理系統登入之帳號密請洽詢各校學校安全衛生資訊網之聯絡人員。

Q2.申請對象

全國各公私立大專校院。

Q3學校申請件數

113/4/21

 3

基於公平原則，每校僅限定 1 案申請(例如:大專校院一般案、專案只能擇 1 申請)，倘多

送件數，本部將自行刪除至 1案提送審查。

Q4.申請補助內容?

為一般案，並以「教育部補助高級中等以上學校校園能資源管理及環境安全衛生計畫作業要

點」第 4點為基準，並依本部研擬重點補助項目(本補助說明 P1~P2)為補助內容。

Q5.申請日期及期限?

依本部函公告為主，請填具補助計畫申請書、經費申請表及相關附件，進行校內書面簽核

後，依限(自公告日起至 113 年 6月 20日止)至線上表單填報基本資訊，並上傳計畫申請

書等資料掃描檔，由本部審查小組審查後，擇優予以補助。

Q6.申請文件?

請檢附以下文件：

1.計畫申請書

2.經費申請表

3.經費明細表

Q7.申請書格式?

請依要點規定及本部函公告之格式填寫，內容不全或資料不正確，本部不予受理，且恕不

退件。

經費申請表、明細表請注意應詳細填寫施作地點、數量及規格。

申請書應包含：

1.欲改善項目之照片

2.欲改善之理由

3.詳細規格之標準說明

4.改善後之效益說明

5.補助項目之後續維護

6.其他說明

Q8.有關本部補助經費比例為何?

113年補助項目以資本門為主，故申請學校應注意申請之設備(施)單價編列應高於 1 萬元

以上，並依本部補(捐)助及委辦經費核撥結報作業要點執行，其說明如下：

1.一般案(全國各公私立大專校院皆可申請)補助 20 萬元為原則，並應編列配合款(至少

佔總計畫金額 25%以上)，故申請學校至少需提出 26萬 7,000元以上計畫書。

2.經費規劃不符本部規定，一律不予受理。

Q9.對於補助項目之後續維護規劃應明確說明?

申請學校應考量申請設備後續維護費用及規劃，並具體列入計畫書，作為審查依據。

Q10.獲補助學校應依審查意見修正，並於公文期限內提送修正計畫書、經費表及領據各 1 份

函部辦理請款作業。

1.學校所上傳之計畫書，經本部審查小組審查後，獲補助之學校應依審查委員意見及核定

113/4/21

 4

金額修正計畫書，備文檢附領據及修正後計畫書、經費申請表及相關附件函報本部辦理

請款作業。

2.執行期間，除有特殊原因外，本部不受理變更計畫申請及展延，學校並應確實執行核定

計畫(包含補助項目、數量及金額)，不可自行刪減。

Q11.何時該完成計畫與函送結案報告？

1.獲補助之學校應依本部「補(捐)助及委辦經費核撥結報作業要點」規定，於計畫核定執

行期間屆滿後二個月內函送結案報告資料(含結案報告 1 式 2 份、收支結算表 1 份，提

供上開資料電子檔)，經本部審查後方完成結案核銷作業。

2.若未能於期限內完成結案作業，本部將列入下次申請計畫時評分項目之一。

Q12.計畫之結餘款如何辦理?

學校於申請時應謹慎規劃，計畫若產生結餘款時，可來函辦理標餘款再利用或請依本部

「補(捐)助及委辦經費核撥結報作業要點」第 6 章規定，補助經費結餘款依下列規定辦

理：

1.實施校務基金學校：計畫執行結果如有結餘，以納入基金方式處理。但未執行項目之

經費，仍應全數或按原補助比率繳回。

2.非實施校務基金學校：計畫結餘款按本部核定補助金額占核定計畫總額之比率繳回。

※ 舉例說明：某某私立學校提送 30萬元計畫申請書，經本部審查後通過，本部核定補

助 20 萬元，補助比例為 66.67%，於計畫結束時僅執行 28 萬元(未有未執行項目)，故

結餘款 2萬元須依補助比率 66.67%計算，須繳回 1萬 3,334元。

3.經本部審核符合中央對直轄市及縣（市）政府補助辦法第十九條第二款規定者：補助

計畫之結餘款未超過新臺幣十萬元，無需繳回。

Q13.本案辦理期程：

申請期間：自公告日起至 113年 6月 20日止。

審查及公告補助名單：113年 7月 31日。

計畫執行：113年 8月至 114年 3月。

計畫結案：114年 5月 31日。

注意事項：

請學校承辦單位詳讀本(113)年重點補助說明及問與答(Q&A)，如有疑問，歡迎洽本部承辦人：

陳先生，電話：02-77129122，e-mail：sunming@mail.moe.gov.tw。

mailto:sunming@mail.moe.gov.tw

1

教育部建構智慧低碳校園計畫

一、前言

 氣候變遷因應法於112年2月15日由總統公布，藉以因應全球氣候變遷，制定

氣候變遷調適策略，降低與管理溫室氣體排放。行政院推動「政府機關及學校用

電效率提升計畫」，各機關學校113年較112年用電總體節約目標3%，期透過政府

帶頭落實節能措施、提升設備能效及強化負載管理等作法，引領產業響應及全民

參與，共同促進我國能源轉型。

  經統計，大專校院整體用電占教育部所屬機關學校約60%，本計畫將協助學

校將高節能潛力之節能措施進行實質改善，導入能資源通訊系統、變壓器整併與

汰換，共同推動節能教育與輔導等，以達成建構智慧低碳校園與節能改善之目標。

二、計畫期程

本計畫徵件時間自公告日起至 113年 06月 20日止，推動時程如下：

表一、補助計畫推動與執行期程表

項次 期程 計畫推動項目

1
自公告日起至

113年 06月 20日
申請期間

2 113年 08月 31日 公告補助名單

3 113年 09至 10月 辦理請款作業

4 114年 05月 31日 計畫執行結束

5 114年 07月 31日 完成計畫核銷

6 115年 05月 31日 提送第 1年驗證報告書

備註：項次 2至 6之期程為預定完成日期，其實際完成日期，請以公文上日期為準。

三、申請對象

近 1 年未參與本補助計畫之全國各公私立大專校院，其節能率不得低於百分

之十，每校以申請乙案為限。

四、申請文件及審查作業

(一)申請文件：計畫申請文件檢查表、計畫申請表、智慧校園規劃書、節能績效量

測與驗證方式說明及相關附件。

(二)計畫評審：由產官學界相關領域專家學者(包含能資源管理、水資源管理、綠

專案

••

••

••

••

••

2

建築等專業背景)擔任審查委員小組進行審查，選出核定學校名單(包含需訪視

學校名單)。另請學校依評審委員小組審查意見進行計畫調整及回覆說明，俟

本部同意後，再進行最後核定事宜。

五、計畫執行方式

(一)自主節能改善專案

當年度預算可配合編列 1/2 自籌款，建議可採取「自主節能改善專案」，

並於年度計畫完成後繳交結案報告及提供 2次節能績效驗證成果(結案前、計

畫結束 1年內提供節能績效驗證報告)。

(二)節能績效保證專案

當年度預算無法配合編列 1/2 自籌款，採取「節能績效保證專案」，由補

助款作為該專案之頭期款，並與能源服務業者(指依公司法登記成立之法人，

且營業項目包括能源技術服務業)簽訂契約逐年編列預算完成「節能績效保證

專案」。當年度施工完成後繳交結案報告及基線驗證報告，並依節能績效保證

專案期程逐年提供節能績效驗證成果予本部備查。

六、補助金額規定

每案最高補助以新臺幣 150萬元為原則，並應編列自籌款(補助款以總計畫經

費 1/2 上限 150 萬元資本門為原則，實際補助經費由本部視申請狀況，調整核定

案數）。補助款限編列於智慧化整合項目，以符合本計畫補助精神，如下：

(一)自主節能改善專案：學校有足夠之自籌款支應計畫經費，補助款採部分補助。

(二)節能績效保證專案：與能源服務業者簽訂契約時，第 1 年頭期款應編列高於

補助款 (若學校申請補助 150萬元，則第 1年學校自籌款加補助款得高於 150

萬元，計畫其餘款項分年依契約簽定內容支付能源服務業者。) ，補助款採全

額補助。

七、計畫申請內容說明

本計畫透過導入能資源通訊技術，以「讓能源看的見，進而管的到」之方式

來達到智慧校園建構與節約能源教育之目的，並搭配整合性的汰換高耗能節能設

備、雨水或中水回收系統、變壓器整併與汰換等，依學校、地方特色特性搭配創

新改善作為，具體展現節能績效成果，並共同推動節能教育與輔導，計畫申請內

容區分為指定曲(必執行項目)與自選曲(至少擇 1執行之工作項目)，如下：

3

表二、計畫申請內容分類說明表

申請項目與工作內容 類別

一、導入能資源通訊系統技術，建構校園智慧用電
指定

建置數位電表/水錶或導入能資源管理系統節能績效

二、高耗能設備整合性汰換，建構智慧低碳校園

自選

 1. 整合性能源監控系統搭配空調、照明改善

 2. 校園熱泵熱水系統整合性汰換

 3. 電源、空調溫度控制器

 4. 變壓器整併與汰換

 5. 打造校園節能綠色機房

 6. 其他符合智慧低碳校園之節能作法

三、建立水資源整合系統，落實水資源永續管理

自選  1. 建構雨水或中水回收系統節約校園用水

 2. 其他符合智慧低碳校園之節水作法

四、輔導鄰近學校節能措施，達到節能示範效益
指定

結合節能專家學者至協助鄰近學校進行現場節能宣導及輔導

(一)導入能源資通訊系統技術，建構校園智慧用電

為協助各校建構智慧低碳校園目標，使其可了解及分析學校節能改善措

施之節能成效，本計畫針對參與學校要求設置數位電表或數位水錶於節能改

善標的建物或節能改善項目，並導入校園能資源管理系統，該系統應包含監

測功能與控制功能，以達到合理用電之管理，降低用電成本。另能源管理系

統須符合資通安全責任等級分級辦法之規定，採用中以上等級之控制措施

(可參閱資通系統防護基準之附表十)進行資安管控。(詳資通安全責任等級分

級辦法 https://law.moj.gov.tw/LawClass/LawAll.aspx?pcode=A0030304)。

(二)高耗能設備整合性汰換，建構智慧低碳校園

本計畫建議施作項目包含整合性能源監控系統搭配空調、照明改善、校

園太陽能或熱泵熱水系統及節能綠色機房等為主，各項內容說明如下：

1.整合性能源監控系統搭配空調、照明改善

利用能源監控管理系統蒐集整理使用習慣與偏好、場域環境因素等相

關資料並分析提供不同時段最佳化的空調溫度設定、照明啟閉時間點建議，

4

最後透過記錄空調、照明設備的使用狀況，分析該設備耗能情形，適時提

出設備汰換建議，避免設備老舊造成能源浪費。在空調部分，應建置溫度

感測器及 PLC 控制器與能源監控管理系統平臺結合，控制空調開關時間、

溫度等自動化地進行調配與分析。照明部分，應符合國家照度標準，透過

時程管理設定、控制模式選擇、紅外線感測器等，以更積極的方式來管理

照明設備。

2.校園熱泵熱水系統整合性汰換

針對校園電熱型或舊型柴油鍋爐熱水系統，可採用熱泵熱水系統由大氣

中取得熱源，降低碳排放量，達到節能減碳效益，並搭配能源監控系統紀錄

熱泵耗能情形以驗證節能績效。

 3.電源、空調溫度控制器

電源控制器為安裝後可針對區域或空間提供電源控制管理之設備；空調

溫度控制器為安裝後可針對區域或空間提供室內溫度調節控制之設備。

4. 校園變壓器整併與汰換

  變壓器是輸配電系統中不可缺少的電力設施，而變壓器的主要損失是

鐵心損失及負載銅損。屆齡傳統鐵心式變壓器可採用較高效率非晶質變壓

器取代，另重新評估負載需求，進行變壓器停用、整併或汰換，將校園變壓

器調整至最佳負載率，以維護校園用電安全，降低電力耗損。

5.打造節能綠色節能機房

透過機房冷熱通道建置、空調設備效能提升、導入外氣節能系統或汰

換老舊資訊設備、導入主機虛擬化等方式提升機房節能成效，並依據機房

節能績效指標定期透過能資通訊設備監控設備檢討機房用電量與改善措施

成效，實踐綠色節能機房。

(三)建立水資源整合系統，落實水資源永續管理

  透過建築物的中水、雨水回收回收系統將水資源循環再利用於花草澆灌、

厠所沖洗等，以降低校園自來用水或抽取地下水情形，達到水資源最佳再次利

用，並期盼能提高學子珍惜水資源意識，並落實水資源的校園永續管理。

(四)結合節能專家學者，至鄰近學校進行現場節能輔導

      依據 104 年「全國能源會議」中希望結合國內大專院校人力資源，提供

節電技術輔導，協助能源用戶節電，故本補助計畫除建構實質節能改善外，受

補助學校應協同節能領域專家學者至鄰近高中職、國中小進行現場節能宣導

5

及輔導(依本部規定格式)，期以大手拉小手方式共同推動節能改善及宣導。

八、審查方式與原則

本補助計畫審查原則主要分為五大評審項目，分別為申請計畫書內容、能資

源通訊系統規劃、申請計畫是否具創新性與特色亮點、經費編列完整性與合理性、

學校過去執行績效，詳細配分比例如表三所示。

表三、審查配分原則

評審項目
配分

(總分 109分)

一、申請計畫書內容

25

(一)申請內容是否符合補助計畫與主題

(二)申請計畫是否符合包含指定與自選工作項目

(三)申請計畫之可行性與節能效益、回收年限評估

(四)申請計畫之後續維護管理與人力配置

三、能資源通訊系統規劃

25 (一)能資源通訊系統是否包含監測與控制功能

(二)能資源通訊系統可擴充性與後續維護管理

二、申請計畫是否具創新性與特色亮點

25 (一)申請計畫之創新與亮點是否符合學校或地方特色

(二)申請計畫之節能改善措施是否具擴散效益

四、申請計畫經費編列完整性與合理性

10 (一)經費細目是否完整且申請設備是否合理

(二)自籌款與補助款比例是否符合規定

五、申請學校過去執行績效

15

(一)近三年節能成效、用電指標、人均用電、用水等

(二)學校過去是否配合政府政策辦理相關節能宣導

(三)申請學校是否有成立節能推動小組並定期召開會議

(四)申請學校過去是否與鄰近高中職合作推動節能改善

六、 加分項目 9

6

評審項目
配分

(總分 109分)

(一)有經本部用電輔導，建議設備改善之需求。

(二)學校曾執行溫室氣體盤查，並檢附盤查報告書及盤查清

冊、或導入 ISO 50001能源管理系統，並取得外部查證。

(三)依據行政院再生能源推動政策及因應國家能源轉型，完

成太陽光電發電設備併聯之學校。

九、送件方式

依申請期間內，免備文，將計畫申請表、規劃書及相關文件(如

加分佐證資料)壓縮為 1個檔案，上傳至教育部氣候變遷資訊平臺/校

園節能減碳(https://reurl.cc/mG44d7)。*檔名請註明「機關代碼-學校全名-教

育部建構智慧低碳校園計畫-上傳日期」。

十、獲補助學校應配合及注意事項

(一) 為落實校園永續發展，受補助學校應記錄節能改善過程（改善前、中、後，並

含照片），並檢核改善執行成效，據以撰寫結案報告、基線驗證報告，另採節

能績效保證專案計畫執行期間應逐年提供節能績效驗證報告函部備查：

1. 自主節能改善專案：學校應於本年度計畫執行完成後，提供結案報告及節

能績效驗證報告(結案時提供基線驗證報告、隔年函送節能績效驗證報告備

查)。

2. 節能績效保證專案：學校應於計畫執行完成後，提供結案報告，並於節能

績效保證專案計畫執行期間逐年提供節能績效驗證報告函部備查。

(二) 各校應依計畫執行期程逕行辦理各項應辦事項，如有特殊原因無法如期完成

者，應來函說明原因並敘明預計完成之日期，經本部同意後，始得延期。

(三) 本補助僅提供該年度計畫經費，並不包含後續維護費用，學校應規劃相關後

續維護管理之機制。

十一、補助成效考核

(一)本部得視需要於計畫期間辦理相關訪查作業，獲補助之學校應予配合。

(二)其辦理成效不彰者，必要時本部得請學校至本部說明。

(三)計畫倘有結餘款請依「教育部補(捐)助及委辦經費核撥結報作業要點」及本計

畫申請及執行相關說明辦理。

(四)未依計畫執行者及未依規定完成經費結報、提送結案報告者，應將未依計畫

執行部分之補助款繳回本部。

	1130016569-電子來文-113年教育部能資源環安衛補助計畫期限誤植
	附件一 (57)
	附件二 (15)